I

REI".JlucA fEctWIVA SALVADOR, BAHIA, TERÇM ElRA,
DO BRASIl 26 DE MARÇO DE 20 t3
ISTADO DA BAHIA Executivo , ANO XCVII- N'2I.C99

i
TCEl00491112009- Márcio Meirelles; TCE/002085/2011- Clodoveo Piazza ; TCE/001575/2012
Rosenan ~ouza Roque,
Salvador, i5 de março de 2013.

g~;~~~I~t~econ,

ATO N ' 0$4 , DE 25 DE MARÇO DE 2013
I

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas alri
buições le~ajs e regimentais, e tendo em vista o disposto no art . 6°, inciso XXX, do Regimento
Iniemo, RESOLVE suspender o expedienie adminisiralivo no âmbiio do Tribunai de Conias do
E'siado da lBahia, no dia 28 de março de 2013, Quinia-Feira da Semana Sania.

CONS. ZI~TON ROCHA
president~

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNiCíPIOS
ATOS DA PRESID~NCIA
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERViÇO

PROCESSO CAOASTRO NOI.IE PERleco ORGÃ M NTIlADE PODER

47905·13 217.17" Sirr.,al do Rego '1az.. OI.06.197Ô a 01 .07.1978 O... AlI"" do Re90 f ÇVt!l"'" Privado-1" .00.1978 a 02.01.1979 Calç.ldot~ l1da·Me

2202.1979.I B,Ofj.t984 83llCO BrOOtIco SA i'llll1Ido

07.,01 e 251 cfiII

ATO N'. 114/13, RESOLVE : reconhecer ao servidor Kleber Nogueira de Moraes, Analista de
Controle Externo, classe ·A~. nf'lel 01, cadastro nO, 214.445, o direito a Estabilidade Econômica
no 51mbolo DAS-5, com fundamento no art . 92, § 6' alínea "ao e § 7' da Lei 6.677/94.

Cons. PAULO MARACAJÁ PEREIRA
Presid~nie

SEdRETARIA DA ADMINISTRACÃO
I •
I

PORTARIA CONJUNTA SAEB/SEC N' 014 DE 25 DE MARÇO DE 2013
OS SECRETÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERClclO E DA EDUCAÇÃO, no uso da suas
atribuiçõe~ regimentais, RESOLVEM: Considerando o parecer do Ptocurador do Estado, dada
conclusãd dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
determin~m o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo iombado sob n' 0200120082301,
instauradÇ> através da Portaria Conjunta nO 040 de 09 de Março de 2012, que tinha como indicia
do a Sra. Noelia de Jesus Silva

i
EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO OSVALDO BARRETO FILHO
Secretári~ da Administração em exercido Secretário da educação

i

PORTÂRiACONJUNTA SAEB/SEC N' 015 DE 25 DE MARÇO DE 2013
OS SECRETÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERClc lO E DA EDUCAÇAO, no uso da suas
alribuiçõ~s regimeniais , RESOLVEM:

I

Consider~ndo o parecer da Procuradoria Geral do Estado, dada conclusão dos trabalhos desen
volvidos pela Comissão do Proce sso Administrativo Disciplinar, determinam ABSOLVIÇÃO da
servidoralCRISTIANE OLIVEIRA LOPES BASTOS indiciada nos auios do Processo Adminisira
tivo tombado sob n' 0200120082344, instaurado airavés da Portaria Conjunta n' 100 de 16 de
abril de 2012 e, por conseqüência, o arquivamento do expediente.

I
EDELVIN'O DA SILVA GÓES FILHO OSVALDO BARRETO FILHO
Secretári~ da Administração em exercício Secretário da educação

PORTARiA N' 416 DE 25 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERClcIO, no uso de suas airibuições e tendo

em visia I> disposto no art. 32, do Decreio n'. 12.431, de 20.10.2010, RESOLVE designar CYN

THIA DANTAS FERREtRA para subsiilUir RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA, Coordena

dor ExecLtivo , slmbolo OAS-2B, da Superintendência de Gestão Pública, em suas ausências e
impedim4ntos legais.

EDELVtN'O DA SILVA GÓES FILHO
secretár+ da Administração em exerci cio

RESUMq DO CONVENIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N" 03/2013
PROCESSO: 0200110220544. CONVENENTES: Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria

da Administração e a Fundação Baiana de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico,
Fornecimento e Distribuição de Medicamentos - BAHIAFARMA, com a interveniência da Secre
taria da Saúde. Objeto: Prestação recíproca de colaboração técnica e administrativa, observadas
as prescrições legais, mediante cessão de servidores Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a
partir da data de pubticação, Assinaiura : 22 .03 .2013-.

DIRETORIA GERAL

PORTARIA DG N.' 23 DE 25 DE MARÇO DE 2013

Conceder Licença Médica, no disposto do artigo 150, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Processo 0200130135950 da servidora Neuza Maria MaUos Mazzafera, pelo periodo de 60 dias

a partir de 10/02/2013.

Processo 0200130135950, da servidora Maria Aparecida Lemos Tripodi , peta periodo de 30 dias,

a partir de 05/03/2013.

PORTARIA DG N.' 24 DE 25 DE MARÇO DE 2013

RECONHECER, o direiio a Licença Prêmio por assiduidade nos artigos 107 a 110, da Lei 6 677,

de 26 de setembro de 1994, para fins de Abono de Permanência e Aposentadoria .

Processo n' 0200130071510 do servidor Marcilio Pereira da Sitva, 09 meses, referenles aos 1',
2' e 3' qüinqüênios periodo 1982/1997. '

PORTARIA DG N' 25 DE 25 DE MARÇO DE 2013.
Averbar o Tempo de Serviço, para todos os fins de direito artigo 41, inciso XXVI da Constituiçao
Esiadual:

Processo n' 0200130137422, servidora Alex BriUo Danias, perlodo publico de 18/06/2009 a

06/10/2009.

PORTARIA DG N.' 26 DE 25 DE MARÇO DE 2013

Conceder Licença Médica , no disposto do artigo 150, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Processo 0200130141411, da servidora Danielle Thomaz Ferreira Cintra, pelo periodo de 60

dias, a partir de 01/03/2013.

GILDA MARIA FILGUEIRAS GORDILHO

- Diretora Geral

Superintendência de Previdência

PORTARIA N' 400 DE 25 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições conferidas
peta Lei 10.955/07 e pelo Decreio 11.688/09, e de acordo com as informações constanles nos
respectivos processos administrativos, resolve APOSENTAR voluntariamente, com fundamento
no art. 6° da EC nO 41/03 ele os arts. 2° e 5° da EC 47/05, os servidores nos itens a seg lllr diS

criminados:

1- DORACI SILVA CORUJEIRA, proc. 0200130132579 - SEC , Professor, padrão P, grau 1, 40h
semanais, mat. 11 .157 .520-5, proventos integrais - R$ 3.936,76 (t rês mil novecentos e trinta e
seis reais e setenta e seis centavos), compostos de vencimento básico - R$ 1.771,88; 33% de
adicional por tempo de serviço - RS 584 ,72; 30% de avanço horizontal - R$ 531,56; 18% de

atividade complementar - R$ 318,94; 31 ,18% de esiimulo às atividades de classe - R$ 552,47;

10% de vantagem pessoal - lei 7250/98 - R$ 177,19.

11- HILDETE GONÇALVES DOS SANTOS, proc. 0200130131513 - SEC, Técnico Administrati

vo, classe 1, 180h mensais, mai. 11.143.789 -7 , proventos integrais - R$ 1.179,62 (mil c~nto e

setenta e nove reais e sessenta e dois centavos), compostos de vencimento básico - R$ 629,13;
31% de adicional por tempo de serviço - R$ 195,03; 56,50% de CE T - R$ 355,46 .
111- HELENA TADEU LlMACAMBUI SANTOS, proc. 0200130132536· SEC, Professor, padrão
P, grau 1, 40h semanais , mal. 11 .163.500-5, proventos iniegrais - R$ 3.830,44 (irês mil oitocen
tos e trinta reais e quarenta e quatro centavos), compostos de vencimento básico - R$ 1.771 ,88 ;
30% de adicionat por tempo de serviço - R$ 531 ,56; 30% de avanço horizonlal - R$ 531 ,56; 15%
de estímulo ao aperfeiçoamento profissional - R$ 265,78; 31.18% de estímulo às atividades de
classe - R$ 552,47; 10% de vanlagem pessoal - lei 7250/98 - R$ 177,19.

tV - MARIA DE FÁTIMA MORAES CASAES, proc. 0200130131840 - SEC , Técnico Administra

tivo, classe 1. 180h mensais, mal. 11 .118.314 -7, provenlos integrais - RS1.085,86 (mil e oitenla

e cinco reais e oitenta e seis centavos), compostos de vencimento básico - R$ 629,13; 33% de

adicional por tempo de serviço - R$ 239,24; estabilidade económica - SG - R$ 217,49.

As melhorias posteriores à data da aposentadoria deverão ser incorporadas aos proventos de

inatividade, independentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GÓES FtLHO

Secretario da Administração em exercício

PORTARIA N' 401 DE 25 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO EM EXERClcIO, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no

respectivo processo administrativo, resolve APOSENTAR compulsoriamente, com fundamento
no art. 40. §1°. 11 da CF/88, com redação dada pela EC 41/03, a servidora no Item a se9uir dis
crimmado :